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Denne rapport indeholder aktuelle baggrundsoplysninger (COI) om Yemen, med særligt fokus på 
asylrelevante problemstillinger. Rapporten er baseret på research af offentligt tilgængelige kilder fra statslige 
og ikke-statslige aktører. Der er taget udgangspunkt i de seneste oplysninger, dog skal der gøres opmærksom 
på den ustabile og hurtigt skiftende situation i Yemen.  
 
Dansk Flygtningehjælps landeprofiler og temarapporter er et uddrag af aktuelle, asylrelevante 
baggrundsoplysninger om et enkelt land. Landeprofilerne og temarapporterne er baseret på oplysninger 
indsamlet af andre aktører og er således ikke et udtryk for Dansk Flygtningehjælps egne oplysninger eller 
holdninger. Dansk Flygtningehjælp er en privat, humanitær organisation, der arbejder med flygtninge og 
fordrevne i mere end tredive lande samt med rådgivning af asylansøgere i Danmark.  
 
Indhentelse af oplysninger er afsluttet med udgangen af december 2017. 
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1 INDLEDNING 

Denne rapport omhandler de generelle sikkerhedsmæssige og humanitære forhold i Yemen med fokus på 

borgerkrigen, der startede i marts 2015.  

I rapporten beskrives udviklingen af konflikten, samt hvordan situationen påvirker befolkningen, særligt med 

henblik på grundlæggende sikkerhed og den humanitære situation. Videre beskrives særligt udsatte grupper 

i borgerkrigen, og hvilke risici disse står overfor, herunder særligt børn og internt fordrevne personer.  

Rapporten er ikke en udtømmende beskrivelse af forholdene i Yemen, men søger at belyse de vigtigste 

elementer af den aktuelle situation, samt de forhold befolkningen lever under. Rapporten inddrager relevant 

materiale fra myndigheder, NGOer, internationale organisationer og nyhedskilder.  

Konflikten i Yemen er ustabil og hurtig skiftende, og rapporten bør læses i dette lys, hvor selv oplysninger af 

nyere dato hurtigt kan være forældede.  

Udover at belyse situationen og forholdene, er det rapportens formål at tilgængeliggøre og sammenfatte 

relevant baggrundsinformation om Yemen på dansk. 

2 GEOGRAFI OG DEMOGRAFI 

Yemen er en republik på sydspidsen af den arabiske halvø, der grænser op til Saudi-Arabien i nord, Oman i 

øst, Det Røde Hav i vest og Adenbugten i syd. I 2017 var indbyggertallet i Yemen 28 millioner mennesker, og 

landet har et areal på 527,968 km². Yemen har en ung befolkning, hvor 61 % er under 25 år.1 

Befolkningen er primært af arabisk etnicitet, men der er også afro-arabiske, sydasiatiske og europæiske 

etniciteter i befolkningen2. Omkring 99% af befolkningen er muslimer. Af disse tilhører ca. 35% Zaidi-grenen 

af Shia-Islam. De resterende er primært Sunnimuslimer.3 

Landet består af 23 regioner. Det er primært landets vestlige og sydlige områder der er befolket. De østlige 

områder er hovedsagelig ørken, og sparsomt befolket.  

                                                           
 

 

1 Central Intelligence Agency. The World Factbook - Yemen. 
2 Ibid. 
3 US Department of State. Annual report on religious freedom (covering 2016). 15 August 2017. 
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3 POLITISK UDVIKLING OG KONFLIKT I NYERE TID 

Yemen har siden dannelsen af republikken i 1990, hvor Syd-Yemen og Nord-Yemen blev forenet, oplevet 

mange års konflikt, borgerkrig og ustabilitet, med fortsatte spændinger mellem nord og syd.4  

Houthi-bevægelsen, eller populært kaldet Houthi’erne, har sin oprindelse i de nordlige områder af Yemen. 

Gruppen er primært Zaidi-muslimer, men har også sunnimuslimske tilhængere.5 Siden bevægelsens start i 

1990, har spændinger mellem Houthi’erne og Yemens regering ført til konflikter, kampe og borgerkrige.6 

Konflikten mellem Houthi’erne og regeringsmagten har været forsøgt løst med flere fredsaftaler. Flere 

hundrede tusind mennesker er de seneste år blevet drevet på flugt internt i landet. Den sidste borgerkrig i 

2009 resulterede i mange hundrede døde og over en kvart million internt fordrevne.7  

I 2012 blev daværende præsident Ali Abdullah Saleh tvunget til at gå af som følge af det arabiske forårs 

bevægelser efter at have siddet på magten siden 1990.8 I februar 2012 overtog Abdrabbuh Manour Hadi 

præsidentposten. I september 2014 tog Houthi’erne kontrollen i det meste af hovedstaden Sanaa, og i 

februar 2015 udpegede de et ’Presidential Council’ til at erstatte præsident Hadi, der flygtede til Aden. Efter 

at Houthi’erne i marts 2015 rykkede sydpå, flygtede præsident Hadi fra Aden. Herefter begyndte den 

saudiarabisk ledede koalition luftangreb mod Houthi-kontrollerede områder9. 

Hadi-regeringen og de allierede returnerede til Aden i september 2015, efter at saudiarabiske styrker drev 

Houthi’erne ud af byen. De saudiarabiske styrker modtager støtte fra USA, Storbritannien og Frankrig, og er 

i øvrigt i koalition med flere andre arabiske lande. Hadi-regeringen og de allierede er primært tilstede i de 

centrale og sydlige dele af Yemen samt de østlige dele og er den internationalt anerkendte regering i landet.10 

Houthi’erne kæmpede i årevis imod Saleh-regeringen. Da Houthi’erne tog kontrol over Sanaa indgik Saleh og 

hans allierede styrker en alliance med Houthi’erne mod Hadi-regeringen.11 I starten af december 2017 ytrede 

Saleh, at han ønskede at samarbejde med den saudiarabiske koalition, hvis koalitionen stoppede både 

luftangreb og blokade. Dette blev af Houthi’erne opfattet som et kup af deres alliance, og Saleh blev beskyldt 

for forræderi. Houthi’erne dræbte Saleh få dage senere i et angreb den 4. december 2017.12 

                                                           
 

 

4 BBC. Yemen country profile. 4 December 2017. 
5 Ibid 
6 Ibid. 
7 Ibid. 
8 BBC. Yemen profile – Timeline. 4 December 2017. 
9 Ibid. 
10 BBC. Yemen crisis: Who is fighting whom? 2 December 2017. 
11 BBC: Ali Abdullah Saleh, Yemen's former leader, killed in Sanaa. 4 December 2014. 
12 BBC. Yemen rebels tighten grip on Sanaa after Saleh's death, 5 December 2017 
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Saudi-Arabien blokerede i august 2016 lufthavnen i Sanaa i et forsøg på at standse våben fra at komme ind i 

landet og har siden da opretholdt blokaden på trods af de store konsekvenser, det har haft for 

civilbefolkningen.13 Blokaden har ført til kraftigt stigende priser på mad og brændstof.14 I november 2017 

udførte Houthi’erne et missilangreb på byen Riyadh i Saudi-Arabien, hvilket førte til, at Saudi-Arabien 

strammede blokaden yderligere.15 Blokade blev delvist ophævet i slutningen af november bl.a. efter pres fra 

humanitære nødhjælpsorganisationer, der ønskede at få adgang til de millioner af mennesker, der har behov 

for akut humanitær assistance. Human Rights Watch understreger dog, at der stadig er store problemer med 

Saudi-Arabiens blokade af Yemens infrastruktur.16 

Udover hovedparterne i konflikten, har Al-Qaeda in the Arabien Peninsula (AQAP) og Islamisk Stat udnyttet 

den ustabile situation og fået stærkt fodfæste i Yemen, særligt i de sydøstlige dele af landet. AQAP har udført 

dødelige angreb mod Aden og Hadi-regeringen og fortsætter med at udføre terrorangreb mange steder i 

landet.  

FN har forsøgt at indføre våbenhvile ved flere anledninger, men disse er blevet brudt, og 

fredsforhandlingerne har ikke ført til egentlige løsninger i konflikten.17 

4 SIKKERHEDSSITUATIONEN OG ANGREB PÅ CIVILE 

4.1 GENERELT OM SIKKERHEDSSITUATIONEN 

Konflikten i Yemen eskalerede voldsomt, da Houthi’erne indtog Sanaa i september 2014 og den saudiarabisk 

ledede koalition i marts 2015 påbegyndte luftangreb.18 

Vedrørende risikoen for civile som følge af konflikten skrev Amnesty International i august 2015: 

”The conflict has been raging in 20 out of the country’s 22 governorates and has killed close to 

4,000 people, half of them civilians including hundreds of children, and displaced over one 

million since 25 March 2015. All the parties involved in the conflict have displayed a flagrant 

disregard for civilian lives and fundamental principles of international humanitarian law. They 

                                                           
 

 

13 Mwatana Organisation for Human Rights. Yemen: Saudi-led Coalition’s Closure of Ports Cuts the Remaining Life 
Artery. 12 November 2017. 
14 Ibid. 
15 Ibid. 
16 Human Rights Watch. Saudi Claims to Ease Yemen Blockade a Cruel Fiction. 13 November 2017.  
17 BBC: Yemen crisis: Who is figting whom? 2 December 2017. 
18 UN General Assembly Security Council: Children and armed conflict Report of the Secretary-General. 20 April 2016. 
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have killed and injured hundreds of civilians not involved in the conflict, many of them children 

and women, in unlawful (disproportionate and indiscriminate) ground and air attacks.”19 

UNHCR beskrev i 2015 situationen som yderst skiftende og usikker, og har for nylig bekræftet, at deres 

daværende beskrivelse af situation stadig er gældende.20 

European Council on Foreign Relations skrev i april 2017, at konflikten i Yemen har udviklet sig til et 

uforudsigeligt anarki og verdens største humanitære krise uden udsigt til en løsning.21 

I en FN-rapport fra efteråret 2017 beskrives situationen i Yemen således: 

Human rights violations and abuses continue unabated in Yemen, along with 

unrelenting violations of international humanitarian law, with civilians suffering deeply 

the consequences of an “entirely man-made catastrophe”.22 

I første halvdel af 2017 var det månedlige antal luftangreb ifølge FN næsten tre gange så højt som i 2016.23 

Dertil var antallet af væbnede sammenstød i de første ni måneder af 2017 højere end det samlede antal for 

hele 2016. Ifølge samme kilde var 57 % af alle distrikter i landet ramt af konfliktepisoder, og 10 % af 

distrikterne oplevede daglige luftangreb eller væbnede sammenstød. Antallet af civile dræbte var højest i 

Sanaa, og dernæst Sa´ada og al-Dhale’e.24 

Den 23. juni 2017 oplyste FN, at siden marts 2015 var 4.971 civile blevet dræbt25. BBC oplyste i december 

2017, at mindst 8.600 var blevet dræbt og mindst 49.000 såret siden marts 2015.26  

Ifølge UN Human Rights Council gør den ustabile og usikre situation det svært at monitorere angreb og brud 

på international ret.27  

Amnesty International skriver i deres årlige rapport 2016/17, at Houthi’erne og deres allierede styrker 

gentagne gange har udført angreb, der strider mod international humanitær ret, herunder vilkårlige og 

                                                           
 

 

19 Amnesty International. ‘Nowhere safe for civilians’ Airstrikes and ground attacks in Yemen. August 2015, p. 6. 
20 UNHCR. Position on Returns to Yemen, April 2015. UNHCR bekræftede deres position i en mail til Dansk 
Flygtningehjælp den 4. januar 2018 
21 European Council on Foreign Relations, Yemen is fast becoming a global, not regional, problem. 4 April 2017. 
22 Refereret i rapport fra UN Human Rights Office of the High Commissioner. Yemen: An “entirely man-made 
catastrophe” – UN human rights report urges international investigation. 5 September 2017. 
23 Global Protection Cluster. Protection Cluster Update Yemen. August 2017. 
24 Global Protection Cluster. Protection Cluster Update Yemen. November 2017. 
25 UN News Center: Civilian casualties continue to rise in Yemen, warns UN human rights office. 23 June 2017 
26 BBC. Yemen crisis: Who is fighting whom? 2 December 2017. 
27 UN Human Rights Council. The situation of human rights in Yemen, including violations and abuses since September 
2014. 5 September 2017. 
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uforholdsmæssige angreb. Videre skriver Amnesty, at Houth’erne og deres allierede styrker har sat civile liv 

i fare ved blandt andet at affyre missiler fra civile områder som skoler, hospitaler og boliger. Dermed 

udsættes civile for fare for modangreb fra pro-regeringsstyrker, herunder luftangreb fra den saudiarabiske 

koalition.28 Amnesty har dokumenteret mange hundrede tilfælde, hvor civile, herunder mange kvinder og 

børn, er blevet såret eller dræbt i angreb, der har ramt deres hjem, eller i forbindelse med daglige aktiviteter 

med at hente vand, købe mad eller besøge slægtninge.29  

Houthi’erne og deres allierede styrker har brugt våben som morterer og artillerigranater, som er upræcise 

og vilkårlige i deres mål, til at skyde ind i civile boligområder. Et stort antal landminer, herunder forbudte 

anti-personelle miner, er udlagt og har forårsaget dræbte og sårede civile siden konfliktens start. Vilkårlige 

angreb har bl.a. været rettet mod byerne Aden, Taizz, Lahj og al-Dale’a.30 

Den saudiarabiske koalition har, ifølge Amnesty International’s årsrapport 2016/17, ligeledes begået alvorlige 

brud på international humanitær ret og menneskerettigheder. Koalitionen har udført luftangreb på Houthi-

kontrollerede områder. Mange af disse angreb var rettet mod militære områder, mens andre var vilkårlige, 

uforholdsmæssige eller sågar rettet direkte mod civile mål. Der har været udført angreb mod blandt andet 

begravelsesceremonier, hospitaler, skoler, markedspladser og fabrikker.31  

Ifølge Human Rights Watch er tusindvis af civile blevet ofre for luftangreb fra den saudiarabiske koalition, der 

også har anvendt ulovlige klyngebomber.32  

The Guardian skriver i en artikel fra september 2016, at et ud af tre saudiarabiske luftangreb rammer civile 

mål, samt at en del af disse angreb sandsynligvis bevidst har ramt civile mål: 

”One of the most problematic findings of the survey for Saudi Arabia is the number of reported 

repeat attacks. While some attacks on civilian sites can be explained away as mistakes or being 

the location of military camps in densely populated areas such as Sana’a, repeated strikes on 

school buildings and hospitals will add to demands for an independent investigation. One 

school building in Dhubab, Taiz governorate, has been hit nine times, according to the data. A 

market in Sirwah, Marib governorate, has been struck 24 times.”33 

                                                           
 

 

28 Amnesty International.  Annual Report 2016/17 - The State of the World's Human Rights – Yemen. 22 February 2017 
29 Amnesty International. ‘Nowhere safe for civilians’ Airstrikes and ground attacks in Yemen. August 2015, p. 7. 
30 Human Rights Watch. World Report 2017 – Yemen. 25 February 2017 
31 Amnesty International.  Annual Report 2016/17 - The State of the World's Human Rights – Yemen. 22 February 2017 
32 Human Rights Watch. World Report 2017 – Yemen. 25 February 2017 
33 The Guardian: One in three Saudi air raids on Yemen hit civilian sites, data shows. 16 September 2016. 
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FN har udtalt at Saudi-Arabien og koalitionens bestræbelser på at skærme børn i konflikten var 

utilstrækkelige.34 

Både BBC og International Crisis Group skriver, at situationen i Yemen sandsynligvis vil forværres yderligere 

på grund af de seneste hændelser, hvor tidligere præsident Saleh blev dræbt af Houthi’erne.35 

Om ugerne efter drabet på tidligere præsident Saleh, skriver International Crisis Group: 

“Huthis killed Saleh in Sanaa 4 Dec. In following weeks, Huthis tightened control of Sanaa, 

cracking down on Saleh’s family members and his General People’s Congress (GPC) party. 

Huthis 19 Dec fired missile at Riyadh, Saudi govt intercepted. Saudi-led coalition significantly 

increased airstrikes in north; UN reported airstrikes killed at least 115 civilians in four northern 

provinces 6-16 Dec and 109 more 18-28 Dec.”36 

4.2 SANAA OG NORDLIGE OMRÅDER 

Houthi’erne og de allierede styrker kontrollerer landets hovedstad Sanaa og store dele af de nordvestlige 

områder, herunder regionen Saadah. Den saudiarabiske koalition har udført luftangreb på hovedstaden og 

de nordlige områder i et forsøg på at drive Houthi’erne ud af Sanaa.37 

I oktober 2016 udførte koalitionen et luftangreb på en begravelsesceremoni i Sanaa, som dræbte mindst 140 

mennesker og sårede mange hundrede andre.38 

I august 2017 udførte koalitionen et luftangreb i et boligområde i Sanaa, som dræbte 14 mennesker og sårede 

16. Fem af de dræbte var børn.39 

I november 2017 meldte BBC om et formodet saudiarabisk-ledet luftangreb på et hotel og markedsplads i 

det nordlige Yemen, hvor 26 mennesker blev dræbt.40  

                                                           
 

 

34 UN Security Council General Assembly. Children and armed conflict. 24 august 2017, pkt. 200. 
35 BBC. Yemen's future looks grim after Saleh's killing. 4 December 2017; International Crisis Group. The Killing of 
Former President Saleh Could Worsen Yemen’s War. 6 December 2017. 
36 International Crisis Group. CrisisWatch Yemen, December 2017. 
37 BBC. Yemen Country Profile. 4 December 2017. 
38 US Department of State. 2016 Report on International Religious Freedom – Yemen. 15 august 2017. 
39 ICRC. Yemen: Airstrikes in residential area of Sana’a are outrageous. 25 august 2017. 
40 BBC. Yemen war: Saudi-led air strike 'kills 26 at Saada market'. 1 November 2017. 
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Den 4. december 2017 skrev BBC, at mindst 125 mennesker var dræbt i løbet af fem dage i Sanaa, hvor 

konflikten eskalerede yderligere efter Saleh’s brud med Houthi-bevægelsen.41  

Områderne op til den saudiarabiske grænse er præget af særligt hårde kampe. Regionen Saadah grænser til 

Saudi-Arabien og er en af de regioner, der er hårdest ramt af missiler og angreb.42 

4.3 ADEN OG SYDLIGE OMRÅDER 

Aden er kontrolleret af Hadi-regeringen. Efter fire måneders intense kampe lykkedes det regeringsstyrkerne 

og den saudiarabisk ledede koalition at drive Houthi’erne ud af byen i 2015.43 Al-Qaeda in the Arabian 

Peninsula (AQAP) og Islamisk Stat (IS) udnyttede den kaotiske situation og har fået stærkere fodfæste i 

området og udfører dødelige angreb i Aden og de sydlige områder.44  

4.4 TAIZZ 

Yemens tredje største by Taizz er delt mellem de to frontlinjer, og byen og regionen af samme navn har været 

ramt af nogle af de mest intense og vedholdende kampe siden borgerkrigens udbrud i 2015. Beboerne i byen 

Taizz har været udsat for daglig bombeangreb og alvorlige kampe på jorden45. Emergency manager for Læger 

Uden Grænser i Yemen, Karline Kleijer, udtalte i januar 2017: 

 "The warring parties in Taiz regularly demonstrate a lack of respect for the protection of 

civilians, health facilities, healthcare workers and patients. Our patients on both sides of the 

frontlines report the following: being injured by shelling while preparing lunch in their kitchens; 

being wounded by airstrikes while walking to their fields; being maimed by landmines while 

herding their livestock; and being shot at by snipers in the streets outside their homes." 46 

Når der har været våbenhvile i andre dele af Yemen er kampene typisk fortsat i Taizz.47 

                                                           
 

 

41 BBC. Yemen war: Saudi-led warplanes strike Sanaa as rebels clash. 4 December 2017. 
42 Global Protection Cluster. Protection Cluster Update Yemen. August 2017. 
43 BBC. Yemen crisis: Who is fighting whom? 2 December 2017. 
44 Ibid. 
45 Medecins Sans Frontieres. Yemen: Healthcare under siege in Taiz. 30 January 2017. 
46 Ibid. 
47 UN News Center: With ceasefire ‘largely holding’ in Yemen, UN refugee agency rushes in aid to embattled Taiz city. 
21 Oct. 2016. Medecins Sans Frontieres: Despite Ceasefire in Yemen, Heavy Fighting in Taiz Kills and Wounds Many. 14 
June 2016. 
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I maj 2017 blev der over en periode på ti dage registreret mindst 30 dræbte civile og over 160 sårede i byen 

Taizz efter gentagne angreb af Houthi’erne.48 Både Houthi styrker og de Hadi allierede styrker står bag 

vilkårlige skyderier i beboelseskvarterer i Taizz by og omegn.49 

4.5 AL-QAEDA IN THE ARABIAN PENINSULA (AQAP) OG ISLAMISK STAT (IS) 

Situationen i Yemen har skabt grobund for ekstremistiske grupper som AQAP og IS, som har fået nye 

ressourcer og midler efter i en periode at have haft kontrol over Hadramaut-kysten og Mukalla-havnen, 

hvilket gør dem i stand til at udføre angreb i store dele af landet.50 AQAP vurderes at være den farligste gren 

af al-Qaeda på grund af deres tekniske ekspertise og globale spænd.51 AQAP har en lang historie i Yemen med 

et stort socialt og familiært netværk, i modsætning til IS, som er en nyere gruppe i landet.52 

Jane’s Sentinel Security Assessment, refereret i UK Home Office landerapport fra 2017, vurderer, at der som 

følge af den forringede regeringskontrol i landet og øget konkurrence mellem AQAP og IS er risiko for, at 

både AQAP og IS vil øge antallet af angreb på sikkerhedsstyrker, koalitionsstyrker, Houthi-kontrollerede 

områder, samt offentlige og civile mål som moskeer, markedspladser og hospitaler.53 

Medlemmer af sikkerhedsstyrkerne, retslige myndigheder og civile har ofte været mål for angreb fra både 

AQAP, IS og tilknyttede grupper. 54 

4.6 BEVÆGELSESFRIHED 

Bevægelsesfrihed i Yemen er i høj grad begrænset. Både forskellige modstandsgrupper, militæret og 

sikkerhedsstyrkerne, samt div. klangrupperinger har opstillet kontrolposter på de større veje. Passage af disse 

kontrolposter indebærer ofte risiko for chikane, fysiske overgreb, afpresning, tyveri og kortvarige 

kidnapninger mod løsepenge. Dertil kommer en ødelagt infrastruktur med bl.a. ødelagte veje og 

broer. 55 Personer, der forsøger at bevæge sig mellem de Houthi-kontrollerede områder og 

regeringskontrollerede områder, kan opleve at blive tilbageholdt ved grænser og checkpoints. Hvis en person 

fra nord forsøger at rejse mod syd risikerer han/hun at blive stoppet ved en kontrolpost og sendt tilbage. 

                                                           
 

 

48 Human Rights Watch. Yemen: Artillery Attacks Kill Civilians in Taizz. 9 August 2017. 
49 Ibid. 
50 European Council on Foreign Relations, Yemen is fast becoming a global, not regional, problem. 4 April 2017. 
51 BBC. Yemen crisis: Who is fighting whom? 2 December 2017. 
52 International Crisis Group. Exploiting Disorder: al-Qaeda and the Islamic State. 14 March 2016. 
53 UK Home Office. Country Policy and Information Note, Yemen: Security and humanitarian situation. June 2017, p. 
21. 
54 US Department of State. Country Report on Human Rights Practices 2016 – Yemen. 3 March 2017. 
55 Ibid.  
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Sunnimuslimer kan opleve at blive tilbageholdt af Houthi’erne ved checkpoints. Det kan ligeledes være svært 

at bevæge sig ind i de sydlige områder, for eksempel fra Taizz til Aden.56  

UN Human Rights Council skriver i deres rapport fra 13. september 2017, at Saudi-Arabiens blokade af blandt 

andet Sanaa internationale lufthavn skaber problemer for civile, der ønsker at forlade landet, for eksempel 

på grund af medicinske behov.57 

I januar 2016 indførte Hadi-regeringen et natligt udgangsforbud i Aden, i et forsøg på at bekæmpe AQAP og 

IS, der begge har øget deres tilstedeværelse i de sydlige områder.58 

Kvinder har en særlig begrænset bevægelsesfrihed, da islamistiske grupper som AQAP, der kontrollerer 

mange områder, kræver, at kvinderne bliver ledsaget af mandlige slægtninge.59 

5 SÆRLIGT UDSATTE PERSONER  

5.1 BØRNESOLDATER 

Børn er i risiko for at blive rekrutteret som børnesoldater af Houthi-oprørerne, de regeringstro Popular 

Committees samt AQAP. FN rapporterede i april 2016, at antallet af børnesoldater var femdoblet siden 

starten af konflikten i 2015, samt at 206 ud af 762 verificerede tilfælde af børnesoldater fandtes i de Houthi 

dominerede områder: Amanat al-Asimah, Taizz og Amran. Der er observeret et skifte fra fortrinsvis frivillig 

rekruttering til tvungen eller ufrivillig rekruttering, ofte ved brug af magt og misvisende information60 I en 

rapport fra september 2017 fra FN fremgår det, at Houthi’erne og deres allierede var ansvarlige for ca. 67% 

af 1702 børnesoldater, der var rekrutteret med henblik på deltagelse i kamphandlinger. Børn ned til 10 år er 

observeret i uniformer ved kontrolposter.61 

Ifølge Amnesty International rekrutterer Houthi-bevægelsen unge drenge ved blandt andet at drive 

aktivitetscentre med undervisning og ceremonier, hvorefter drengene bliver overtalt til at tilslutte sig 

gruppen. Manglende skoletilbud og stigende fattigdom gør, at børn og unge er i større risiko for at blive 

rekrutteret til kampene. Amnesty rapporterer, at familierne til drengene ofte får penge og våben for at holde 

                                                           
 

 

56 Immigration and Refugee Board of Canada. Yemen: Treatment of Sunni Muslims by Houthis in areas under Houthi 
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57 UN Human Rights Council. The situation of human rights in Yemen, including violations and abuses since September 
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rekrutteringen hemmelig, og at familierne er bange for eventuelle konsekvenser fra Houthi’erne, hvis de taler 

åbent om rekrutteringen.62 

5.2 RELIGIØSE MINORITETER 

Houthi-bevægelsen består hovedsageligt af Zaidi-muslimer. Men konflikten i Yemen er ikke overvejende af 

religiøs, men derimod af politisk karakter.63 IS og AQAP har imidlertid udnyttet ustabiliteten og konflikten til 

at fremme ekstremistiske budskaber, og begge grupper bruger religion til at legitimere voldelige handlinger. 

Både AQAP og IS forsøger at fremme sig selv som beskyttere af sunnimuslimerne. På denne måde er religion 

blevet et mere betydningsfuldt element i konflikten.64 

Minority Rights Group International rapporterer, at den øgede ekstremisme i Yemen har ført til højere risiko 

for målrettet vold mod både sunni- og zaidi-muslimer. Særligt ikke-muslimer er i risiko for at blive udsat for 

diskrimination og voldelige angreb i Yemen.65 

Sunnimuslimer er i risiko for diskrimination i Houthi-kontrollerede områder. Houthi’erne rekrutterer ofte 

blandt alle grupper, men de er mistænksomme overfor sunniere, og hvis sunnier afviser at tilslutte sig, 

risikerer de at komme under mistanke for at samarbejde med Saudi-Arabien. I områder under Houthi kontrol 

udsættes ikke-zaidi’er for pres og chikane; Musik forbydes, kvinder kræves fuldt tildækkede og sunnier 

aftvinges underskrifter på protester mod den saudiarabisk ledede koalition.66 

Religionsfrihed er ikke beskyttet af forfatningen. Det er belagt med dødsstraf i Yemen bevidst at frasige sig 

eller konvertere fra islam. Både zaydi og sunni religiøse ledere benytter anklager om frafald imod deres 

modstandere. Ægteskab mellem en muslim og en person der i henhold til loven betragtes som frafalden er 

ulovligt. 67 

5.3 JOURNALISTER, AKTIVISTER OG KRITIKERE 

Det fremgår af Amnesty International’s rapport fra 2016, at Houthi’erne og deres allierede har foretaget 

vilkårlige arrestationer og forsvindinger af kritikere, modstandere, journalister og 

menneskerettighedsforkæmpere i områder under deres kontrol. Arrestationerne er blevet udført af 

                                                           
 

 

62 Amnesty International. Yemen: Huthi forces recruiting child soldiers for front-line combat. 28 February 2017. 
63 Immigration and Refugee Board of Canada, Yemen: Treatment of Sunni Muslims by Houthis in areas under Houthi 
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64 Clausen, Maria-Louise. Islamic State in Yemen – A Rival to al-Qaeda? 2017 
65 Minority Right Group International. ‘Even war discriminates’: Yemen’s minorities, exiled at home. January 2016, p. 3. 
66 Immigration and Refugee Board of Canada. Yemen: Treatment of Sunni Muslims by Houthis in areas under Houthi 
control (2014-September 2017). 10 October 2017. 
67 US Department of State. 2016 report on international religious freedom - Yemen. 15 August 2017. 
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væbnede medlemmer af Houthi-bevægelsen ved checkpoints, på arbejdspladser eller i private hjem, uden 

lovhjemmel eller oplyst grundlag og uden at de arresterede har fået adgang til retshjælp.68  

Al-Islah beskrives som et sunni islamisk parti og Houthi’ernes politiske rivaler.69 Mange medlemmer af Al-

Islah er blevet tilbageholdt af Houthi’erne.70 

UN Human Rights Council skrev i deres rapport fra september 2017, at en journalist den 12. april 2017 blev 

tiltalt for spionage og dømt til døden. Han blev ikke på forhånd informeret om retssagen, som kun varede 15 

minutter, hvor han i øvrigt ikke fik mulighed for at forsvare sig.71 

Ud over at gå målrettet efter enkelte kritikere, anvender Houthi’erne i Sanaa masseanholdelser til at sprede 

frygt i befolkningen. Fra juli 2016 til september 2017 er der adskillige gange dokumenteret masseanholdelser 

af 10 personer eller flere (både mænd, kvinder og børn). Ofte er personerne blevet løsladt igen efter få 

dage.72 Som følge af den ændrede situation efter Salehs død i starten af december 2017, har Houthi’erne, 

ifølge BBC, startet en forfølgelse af medlemmer af Salehs parti GPC. Ligeledes er journalister for Salehs tv-

kanal blevet arresteret i Sanaa.73 

5.4 LÆGER OG ANDET SUNDHEDSFAGLIGT PERSONALE 

Læger og hjælpearbejdere er i øget risiko for kidnapninger i forbindelse med transport af medicin og udstyr. 

Der er også eksempler på, at ambulancer angribes eller overtages med magt af væbnede grupper, der skal 

bruge dem til andre formål.74   

Særligt i Taizz har hospitaler og læger og andet sundhedsfagligt personale været under pres fra anti-Houthi 

styrker allierede med Hadi og den saudiarabisk ledede koalition. Anti-Houthi styrker chikanerer og 

intimiderer regelmæssigt hospitalsansatte og sundhedsfagligt personale, og der har været tilfælde af 

uretmæssige anholdelser og drabstrusler. Mange hospitaler er blevet lukket, som følge af den risiko 

personalet befinder sig i. I et enkelt tilfælde var lukningen udtryk for hævn efter en såret Houthi soldat havde 

modtaget behandling på hospitalet. Anti-Houthi styrker har i nogle tilfælde forsøgt at overtage kontrollen 

                                                           
 

 

68 Amnesty International. Annual Report 2016/17. The state of the world’s human rights – Yemen. 22 February 2017. 
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71 UN Human Rights Council. The situation of human rights in Yemen, including violations and abuses since September 
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72 UN Human Rights Council. The situation of human rights in Yemen, including violations and abuses since September 
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med hospitaler og har krævet, at behandling af deres soldater blev prioriteret over andre sårede og har tyet 

til vold ved afvisning. I enkelte tilfælde er læger blevet truet med våben til at udføre behandlinger. Hospitaler 

er også blevet omringet med tanks, hvilket har sat hospitalspersonale i fare for gengældelsesangreb.75 

I en rapport fra Læger uden Grænser fra januar 2017, fremgår det ligeledes, at:  

Medical services in Taiz have been directly affected by violence, with hospitals repeatedly hit 

by shelling and gunfire, an MSF mobile clinic was hit by an airstrike, and ambulances shot at, 

confiscated or forcibly entered by armed men. Medical staff have been shot at on their way to 

work, harassed, detained, threatened and forced to work at gunpoint. Many health workers 

take great personal risks working in Taiz, and many fear for their lives while at work.76 

En FN-rapport fra september 2017 oplyser ligeledes, at angreb på hospitaler og lægefagligt personale ind 

imellem er udtryk for målrettede angreb. I august 2016 blev et hospital udsat for et luftangreb fra den 

saudiarabisk ledede koalition, da en bil, som forinden havde forladt et møde mellem Houthi ledere, kørte 

ind på hospitalets område. 19 civile blev dræbt.77  

5.5 KVINDER OG PIGER 

Amnesty International rapporterer, at kvinder og piger oplever diskrimination i både lovgivning og praksis, 

og ikke bliver tilstrækkeligt beskyttet mod seksuelle overgreb og anden vold, herunder omskæring, 

tvangsægteskab og andre mishandlinger.78 Kvinder og piger oplever øget sårbarhed, og overgreb og vold er 

underrapporteret på grund af stigma og risiko ved anmeldelse.79 

På grund af fattigdom og sult søger familier stadig mere ekstreme og negative løsninger på problemerne, 

hvor børneægteskab er en af konsekvenserne.80 Ifølge UNICEF er antallet af børneægteskaber øget drastisk, 

specielt i regionerne Al Hudaydah, Hajjah og Ibb (som alle ligger i de nordvestlige områder), hvor der også er 

et højt antal internt fordrevne personer. I en undersøgelse fra UNICEF i 2016 svarede 72,5 % af de kvindelige 

respondenter, at de var blevet gift før de var fyldt 18 år. 44,4 % svarede, at de var blevet gift før, de var fyldt 
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15 år. Årsagen til det høje antal børneægteskaber er ofte økonomiske vanskeligheder og mangel på 

ressourcer i familien, hvor pigen bliver giftet væk i håb om, at mandens familie vil kunne forsørge hende.81 

5.6 HANDICAPPEDE 

I maj 2015 blev det anslået, at der i Yemen fandtes 3 millioner mennesker med et handikap. Handikappede 

er i en særlig udsat position i Yemen, da de sjældent har adgang til basale fornødenheder og ofte er ude af 

stand til at flygte til mere sikre områder.82 Allerede inden konflikten var det ofte vanskeligt for mennesker 

med handikap at udøve deres rettigheder i Yemen. Mennesker med psykiske handikap risikerede fængsling 

med kriminelle uden behandling og uden rettergang – ind i mellem på opfordring fra familien.83  

6 HUMANITÆRE FORHOLD 

6.1 GENERELT OM DE HUMANITÆRE FORHOLD 

FN har erklæret, at situationen i Yemen er på det højeste niveau af krisehåndtering.84 Koleraudbrud og 

mangel på mad og rent vand gør, at flere millioner mennesker har behov for humanitær assistance, men den 

aktive konflikt gør fremkommelighed og adgang for humanitære nødhjælpsorganisationer svær.85 Adgang til 

mad er yderst begrænset, og priserne er steget kraftigt på mad og brændstof.86 I november 2017 strammede 

Saudi-Arabien den allerede eksisterende blokade, hvilket gjorde nødhjælpsarbejdet markant sværere. 87 

Manglen på brændstof gør det også vanskeligt at drive hospitaler, opbevare vacciner og at pumpe rent vand 

op88 Der blev delvist åbnet for enkelte nødhjælpsorganisationer igen i slutningen af november, dog er der 

stadig begrænset mulighed for transport af mad og medicin.89 

Mindre end en tredjedel af befolkningen har adgang til sundhedsydelser og under halvdelen af 

sundhedsfaciliteterne i landet er fungerende.90 Mange hospitaler er blevet ødelagt i luftangreb, og MSF 
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rapporterer, at et stort antal sundhedspersonale igennem længere tid ikke har fået deres løn. 91  Human 

Rights Watch rapporterer, at nødhjælpsarbejdere er blevet kidnappet, uretmæssigt anholdt og dræbt i 

forbindelse med deres arbejde i landet. Humanitære organisationer bliver også regelmæssigt nægtet adgang 

til områder, der er kontrolleret af Houthi-styrker. 92  

UN OCHA rapporterer om truende hungersnød i landet som følge af den 2½ år lange konflikt.93 17 millioner 

mennesker har en meget usikker adgang til mad. Ud af disse, risikerer 6,8 millioner mennesker at sulte, som 

følge af situationen. Syv ud af 23 regioner anses for at være i katastrofekategorien IPC 4.94 Integrated Phase 

Classification (IPC) er en international standard til at klassificere hungersnød, hvor Phase 5: Famine er den 

mest alvorlige kategori.95 

Hen over sommeren 2017 blev adgangen til mad forbedret, dog forblev priserne høje, hvilket gør det svært 

for lavindkomstfamilier at købe mad. Mange har mistet deres arbejde, eller har, som offentligt ansatte, ikke 

fået udbetalt løn i over et år.96 

6.2 UNDERERNÆRING OG SYGDOM HOS BØRN 

Børn i Yemen er en særlig udsat gruppe, der er hårdt ramt af konflikten i landet. Mangel på basale ting som 

mad, rent vand og medicinsk behandling gør, at mange børn lider af moderat eller alvorlig underernæring, 

kolera og diarré, samt luftvejsinfektioner mv.97 Ifølge UN OCHA er 13 % af dødsfaldene i konflikten børn. 

Årsagen er ofte sygdom og underernæring og 11,3 millioner børn vurderes at have behov for humanitær 

assistance.98  

Det estimeres, at halvdelen af alle børn under 5 år er underernærede. 1,8 millioner børn er moderat 

underernærede, og 386.000 børn lider under akut alvorlig underernæring. UN OCHA rapporterer, at selv hvis 

konflikten blev standset i dag, vil hæmmet vækst og kognitiv underudvikling være et problem, der vil følge 

denne generation fremover.99 
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6.3 KOLERA 

Et koleraudbrud, der startede i oktober 2016, genopblussede i april 2017.100 WHO rapporterer i deres seneste 

opdatering, at der fra slutningen af april 2017 til slutningen af november 2017, er registreret 945.362 tilfælde 

af kolera, og 2.211 dødsfald som følge af kolera.  Epidemien er spredt til hele landet; 22 ud af 23 regioner er 

berørt. Den vestlige del af landet, hvor størstedelen af landets befolkning bor, er hårdest ramt.101 

Koleraudbruddet forværres af de store mangler på essentielt udstyr, som sæbe, vandrensningstabletter og 

andre hygiejnefaciliteter. De store udfordringer for nødhjælpsarbejderes fremkommelighed, har gjort 

forebyggelse og bekæmpelse af sygdommen ekstra svær.102 

Af de ramte er 27 % børn under 5 år. Inden udgangen af 2017 er antal koleratilfælde hos børn forventet at 

nå 600.000.103 

6.4 SKOLEGANG 

Mere end fem millioner børn er i risiko for at blive frataget muligheden for uddannelse. De fleste skolelærere 

har ikke fået løn de sidste år, og over 1600 skoler er blevet helt eller delvist ødelagt i angreb. Mindst 147 

skoler bliver brugt som opholdssted for internt fordrevne personer, og 23 er okkuperet af væbnede grupper. 

I september 2017 blev begyndelsen på skoleåret udskudt, og der er stor mangel på lærebøger og udstyr.104 

7 FLYGTNINGE OG INTERNT FORDREVNE 

7.1 INTERNT FORDREVNE 

Det anslås, at der er 2,9 millioner internt fordrevne personer i Yemen.105 Den primære årsag er voldelige 

angreb og væbnet konflikt.106 Mange er begyndt at vende tilbage til deres hjemsted. Ikke fordi forholdene er 

blevet bedre, men fordi forholdene i de områder, de er flygtet til, efterhånden er ligeså vanskelige, som det 

de flygtede fra.107  
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Internt fordrevne personer lider i høj grad af fattigdom, sult og underernæring.108 Mange har ikke råd til at 

betale husleje og bor derfor i telte. De internt fordrevne fører visse steder til overbefolkning, hvilket gør 

levevilkårene værre. Ofte mangler de internt fordrevne, såvel som de tilbagevendte, basalt udstyr i 

hverdagen, som køkkenudstyr, madrasser, tæpper og tøj. Adgangen til toiletfaciliteter er begrænset for både 

internt fordrevne og tilbagevendte.109 

7.2 FLYGTNINGE I YEMEN 

UNHCR skriver, at Yemen historisk set både har været et mål og et transitland for migration fra Afrikas Horn 

til Mellemøsten.110 På trods af sin status som det fattigste land blandt Golfstaterne, har Yemen haft en 

generøs tilgang til flygtninge, og er den eneste stat på den arabiske halvø, der har ratificeret FN’s 

Flygtningekonvention.111 

Flygtninge og asylansøgere er fortsat med at rejse fra Afrikas Horn til Yemen, ofte på grund af fejlinformation 

om forholdene i Yemen, og håb om at kunne søge asyl i landet. De ankommer i både, ofte dehydreret og i 

chok, og har behov for assistance fra UNHCR. De er i risiko for at blive udnyttet og kidnappet af væbnede 

grupper, særligt langs kysten ved Det Røde Hav. De er ligeledes i risiko for at blive fanget i kampene, eller for 

at blive ofre for miner eller luftangreb under den videre rejse.112 

7.3 FLYGTNINGESTRØM FRA YEMEN 

På grund af konflikten i Yemen er somaliske flygtninge begyndt at returnere til Somalia, og mange bliver 

assisteret af UNHCR. Af Yemens over 280.000 flygtninge og asylansøgere, er 91 % somaliere. 113  

UNHCR skriver i en opdatering fra februar 2016, at over 170.000 mennesker er flygtet fra Yemen.114 

Djibouti har modtaget mange flygtninge fra Yemen, men landet lider selv under fattigdom og tørke, hvilket 

resulterer i usikker og ustabil adgang til mad og rent vand.115 
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8 ASYLPRAKSIS I DANMARK OG ANDRE UDVALGTE LANDE 

8.1 EUROPA 

I lyset af konfliktens omfang er antallet af asylansøgere fra Yemen lavt i Europa. Det samlede antal 

asylansøgninger fra Yemen i EU i 2017 er af EASO opgjort til 1786. Anerkendelsesprocenten i første instans 

svinger henover månederne 2017 mellem 84% og 95%.116 

UK Home Office opsummerer deres guidelines i forhold til asylansøgere fra Yemen således: 

Yemen is in a state of armed conflict which has led to deterioration in the security and 

humanitarian situation. Airstrikes and armed clashes on the ground continue particularly in the 

east, north and centre of the country, in and around Sana’a.  

Despite this, the situation has improved in Aden and some other parts of southern Yemen since 

July 2015, although Aden still faces security challenges including a rise of targeted killings and 

the presence of militant groups such as Al-Qaeda and Daesh  

While harsh, the humanitarian situation in Aden and some other areas of southern Yemen is 

not in general at such a level as to breach Article 15 of the Qualification Directive. However, it 

may do so for vulnerable people (e.g. single women or disabled people, etc.). Each case should 

be assessed on its individual merits.  

In the north, west and centre of the country the humanitarian conditions are likely, in many 

cases, to breach Article 15 of the Qualfication Directive. Each case will need to be considered 

on its individual merits.  

The security situation in Aden and some areas of southern Yemen in general, does not 

represent a general risk under Article 15(c) of the Qualification Directive but particular factors 

relevant to the person’s individual circumstances or profile might, nevertheless, place them at 

risk.  

The security situation in other parts of Yemen is in general likely to meet the threshold of Article 

15(c).117 
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8.2 NORGE 

I 2015 søgte 70 personer fra Yemen om asyl i Norge. 118 I 2016 var tallet 12.119 Og i 2017 var tallet 11 

personer.120 

Anerkendelsesprocenten for realitetsbehandlede asylansøgninger fra personer fra Yemen var i 2016 på 100 

%.121 I 2017 lå anerkendelsesprocenten på 98 %.122 

Norge har desuden siden april 2015 haft suspenderet alle udsendelser til Yemen123 

8.3 SVERIGE 

Migrationsverket skriver i deres vejledning om asylansøgninger fra Yemen, at situationen i landet er så 

alvorlig, at alle vurderes at være i risiko for behandling der strider imod artikel 3 i Den Europæiske 

Menneskerettighedskonvention:  

Den rådande situationen av generellt våld i Jemen är så allvarlig att alla och envar bedöms 

vara utsatt för risk för behandling i strid med artikel 3 i Europakonventionen.124 

Ifølge Migrationsverkets statistik er der for 2017 registreret 146 nye asylansøgere fra Yemen til Sverige. I 

2016 var antallet 167, og i 2015 var antallet 443.125 

Migrationsverket behandlede i 2017 257 ansøgninger om asyl. Anerkendelsesprocenten var på 98%, ikke 

medregnet Dublin-sager.126  

8.4 DANMARK 

Der blev i 2015 registreret 18 asylansøgere fra Yemen i Danmark. I 2016 var tallet 6. I 2017 er der registreret 

8 asylansøgere fra Yemen.127 

                                                           
 

 

118 Utlendingsdirektoratet. Asylsøknader etter statsborgerskap, aldersgruppe og kjønn 2015. 
119 Utlendingsdirektoratet. Asylsøknader etter statsborgerskap, aldersgruppe og kjønn (2016). 
120 Utlendingsdirektoratet. Asylsøknader etter statsborgerskap, aldersgruppe og kjønn (2017). 
121 Utlendingsdirektoratet. Asylvedtak etter statsborgerskap og utfall (2016). 
122 Utlendingsdirektoratet. Asylvedtak etter statsborgerskap og utfall (2017). 
123 Utlendingsnemnda. Suspension of returns. Updated 27 May 2017. 
124 Migrationsverket. Rättsligt ställningstagande angående situationen i Jemen. 13. oktober 2016. 
125 LIFOS, Migrationsverket. 2017. 
126 Migrationsverket.  Oversigter og statistik. 
127 Tallene er bekræftet i mail fra Udlændingestyrelsen til Dansk Flygtningehjælp den 9. januar 2018. Tallene for 2017 
er den foreløbige opgørelse. 
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I 2016 var anerkendelsesprocenten i Udlændingestyrelsen på 0 %, mens den i 2017 var på 29 %.128 

Flygtningenævnet har i 2016 og 2017 truffet afgørelse i fem asylansøgninger fra personer fra Yemen. Én 

person har fået beskyttelsesstatus, mens resten er meddelt afslag på ansøgningen.129 

I oktober 2017 fik en sunni-muslimsk kvinde fra Aden afslag på asyl: 

 På baggrund af de aktuelle tilgængelige oplysninger om den generelle sikkerhedssituation i 

Yemen finder nævnet, at forholdene – herunder for sunnimuslimer – i navnlig Aden, hvor 

ansøgeren er flygtet fra, ikke for tiden kan begrunde konventions- eller beskyttelsesstatus i 

medfør af udlændingelovens § 7, og at heller ikke ansøgerens individuelle forhold – set i forhold 

til sikkerhedssituationen i Aden – kan begrunde sådan opholdstilladelse.130  

I en afgørelse fra april 2017 fik en sunni-muslimsk mand fra Hudaydah afslag: 

Nævnet har herved lagt vægt på, at ansøgerens problemer med søsterens tidligere ægtefælle 

må anses for en privatretlig konflikt, og at det alene beror på ansøgerens formodning, at 

søsterens tidligere ægtefælle har tilstrækkelig indflydelse i Houti-bevægelsen til at kunne 

forhindre ansøgeren i at søge myndighedernes beskyttelse.131 

I marts 2017 fik en kvinde med to sønner afslag på asyl: 

Efter de foreliggende baggrundsoplysninger findes hverken den generelle sikkerhedssituation 

eller en risiko for tvangsrekruttering af ansøgers henholdsvis 8- og 10-årige børn at kunne 

begrunde en opholdstilladelse. Oplysningerne om ansøgerens sundhedsfaglige arbejde findes 

heller ikke at kunne begrunde en opholdstilladelse, blandt andet henset til, at hun er ophørt 

med dette arbejde fire år før udrejsen.132 

I en afgørelse fra oktober 2016 meddeles asyl til en kvinde fra Yemen. Flygtningenævnet lægger her vægt på 

den forværrede sikkerhedssituation: 

Det fremgår af de seneste baggrundsoplysninger, at situationen i Aden er forværret siden 

rapporten fra april 2016. Det fremgår videre om risikoen for lægefagligt personale, at Houthi 

bevægelsen målrettet har angrebet hospitaler, klinikker og lægefagligt personale […]. På 

baggrund af de aktuelle tilgængelige oplysninger om den generelle situation i Yemen og særligt 

                                                           
 

 

128 Ibid.  
129 Flygtningenævnets hjemmeside: www.fln.dk. 
130 Ibid. 
131 Ibid. 
132 Ibid. 
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henset til forholdene for lægefagligt personale i Yemen, finder flertallet herefter, at det er 

sandsynliggjort, at ansøgeren ved en tilbagevenden til Yemen vil være i risiko for forfølgelse, 

jf. udlændingelovens § 7, stk. 2. Flertallet meddeler derfor ansøgeren opholdstilladelse i medfør 

af udlændingelovens § 7, stk. 2.133 

I en afgørelse fra juli 2016 fik en kvinde afslag på asyl: 

Uanset, om Flygtningenævnet måtte lægge ansøgerens forklaring om sit asylmotiv til grund, 

finder Flygtningenævnet, at ansøgerens konflikt med […], der er af privatretlig karakter, ikke 

har en sådan karakter eller intensitet, at den kan begrunde asyl efter udlændingelovens § 7. 

Flygtningenævnets flertal finder efter de foreliggende baggrundsoplysninger, at de generelle 

forhold i Yemen, herunder […], ikke i sig selv kan begrunde opholdstilladelse i medfør af 

udlændingelovens § 7. 

8.4.1 Udsendelse til Yemen  

Om udsendelser til Yemen, oplyser Rigspolitiet, at de kun har ganske få udsendelser til Yemen, og dermed 

også en begrænset viden omkring udsendelsesmulighederne. Yemen er kategoriseret som et land 

med begrænset udsendelsesmulighed, hvilket betyder, at: ’Udsendelser foregår ikke regelmæssigt, og der 

kræves typisk en større myndighedsindsats. Der kan her være tale om udsendelse til lande, hvor der er en 

længere sagsbehandlingstid, og gennemførelse af udsendelsen derfor går langsomt. Der kan endvidere være 

tale om lande, hvortil kun bestemte grupper af afviste asylansøgere kan udsendes.’ 

Der er på nuværende tidspunkt én person i aktuel udsendelsesposition til Yemen.134 

UNHCR oplyser i en mail fra 4. januar 2018135, at deres position fra 2015136, om at tvangsudsendelser til 

Yemen bør suspenderes fortsat er gældende. 

  

                                                           
 

 

133 Ibid. 
134 Mail til Dansk Flygtningehjælp d. 27. februar 2018. 
135 Mail til Dansk Flygtningehjælp af 4. januar 2018. 
136 UNHCR. Position on Returns to Yemen, April 2015. 
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